
ROMÂNIA JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind darea în folosinţă  gratuită a unui spaţiu adecvat din imobilul situat în 

Jimbolia, str. Ştefan cel Mare, nr. 9, aflat în domeniul public al oraşului Jimbolia, în 
scopul desfăşurării activităţii Asociaţiei ,,Grup de Acţiune Locală Banat-Vest’’ 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 8347/25.07.2019 al Serviciului Taxe şi Impozite Locale  prin 

care se propune darea în folosinţă gratuită unui spaţiu adecvat din imobilul situat în 
Jimbolia, str. Ştefan cel Mare, nr. 9, aflat în domeniul public al oraşului Jimbolia, în scopul 
desfăşurării activităţii Asociaţiei ,,Grup de Acţiune Locală Banat-Vest’’; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”c” şi alin. (6) lit. a, art. 297 alin. (1) lit. d, 
art. 349 şi art.196 alin. (1) lit. a din OUG. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se  atribuie în folosinţă gratuită, prin încheierea unui contract de  

comodat,  a unui spaţiu adecvat în suprafaţă de 80 mp din imobilul situat în Jimbolia, str. 
Ştefan cel Mare, nr. 9, aflat în domeniul public al oraşului Jimbolia, în scopul desfăşurării 
activităţii Asociaţiei ,,Grup de Acţiune Locală Banat-Vest’’; 

Art. 2. – Contractul de comodat se va încheia pentru o perioadă de 10 ani, iar 
Procesul verbal de predare-primire se va întocmi la data semnării contractului; 
 Contractul de comodat va conţine prevederi privind  drepturile şi obligaţiile părţilor, 
modul de folosinţă a bunului, precum şi sancţiunile ce pot fi aplicate conform prevederilor legale 
în vigoare; 
 Art. 3. – Cu data prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 209 din 
25.10.2010, iar contractul de comodat nr. 6503 din 19.08.2011 îşi încetează valabilitatea; 

Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor 

normative  şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Timiş ; 

- Compartimentului  Administraţie Publică Locală; 
- Serviciului Taxe şi Impozite Locale; 
- Asociaţiei ,,Grupul de Acţiune Locală Banat-Vest’’. 

 
Nr.110   30 iulie 2019                                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                        Ferescu Laura-Mărioara 
 

  CONTRASEMNEAZĂ, 
  SECRETAR GENERAL, 
    Niţoi Ionel  

 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 30 iulie 2019 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului 

Jimbolia. 
 

Preşedinte de şedinţă: d-na Ferescu Laura-Mărioara. 
Din cei 16 consilieri în funcţie sunt prezenţi 9.  
Absentează: d-şoara Buduran, d-l Corneanu, d-l Crăciun, d-l Gorgan, d-lo Scrob, d-şoara 

Siminiuc şi d-l Tinei.                     
Din partea executivului participă: d-l Postelnicu Darius – primar şi d-l Niţoi Ionel-secretar. 
Şedinţa extraordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 333 din 24.07.2019. 

 
ORDINE DE ZI 

 
1. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită a unui spaţiu adecvat din imobilul, 

proprietate publică, situat în Jimbolia, str. Ştefan cel Mare, nr. 9, în scopul desfăşurării 
activităţii Asociţiei ,,Grup de Acţiune Locală Banat-Vest’’. 

 
Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 109 din 30.07.2019 preşedinte de şedinţă 

este d-na Ferescu Laura-Mărioara. 
D-na Ferescu supune aprobării ordinea de zi  care se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 
D-na Ferescu prezintă referatul privind darea în folosinţă gratuită a unui spaţiu 

adecvat din imobilul, proprietate publică, situat în Jimbolia, str. Ştefan cel Mare, nr. 9, în 
scopul desfăşurării activit ăţii Asociţiei ,,Grup de Acţiune Locală Banat-Vest’’. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Postelnicu – urgenţa acestei hotărâri constă în faptul că Asociaţia GAL Banat-Vest 
urmează să depună un proiect cu finanţare europeană ca să îşi continue activitatea pe următorii 
ani, drept pentru care, din Ghidul de finanţare li se solicită ca spaţiile pe care le au să aibă 
documente valabile pe următorii 10 ani. Urmează ca la începutul lunii viitoare să depună 
documentaţia şi de aceea aveau nevoie de această prelungire, cât mai repede posibil. 

D-na Ferescu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi 
şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 110 
 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-na Ferescu declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la 

dosarul de şedinţă şi unul la dosarul primarului.   
                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                   SECRETAR GENERAL,                                    Ferescu Laura Mărioara          
                             Niţoi Ionel                            
 


